股识吧    gupiaozhishiba.com

上市公司为什么要有独立董事__独立董事的性质-股识吧

一、上市公司的独立董事如何产生？是由股东大会选举产生还是
董事会选举产生？

上市公司董事会、监事会、单独或者合并持有上市公司已发行股份1％以上的股东
可以提出独立董事候选人，并经股东大会选举决定。

二、上市公司的独立董事是怎么回事?

所谓独立董事（independent director），是指独立于公司股东且不在公司中内部任
职，并与公司或公司经营管理者没有重要的业务联系或专业联系，并对公司事务做
出独立判断的董事。
也有观点认为，独立董事应该界定为只在上市公司担任独立董事之外不再担任该公
司任何其他职务，并与上市公司及其大股东之间不存在妨碍其独立做出客观判断的
利害关系的董事。
中国证监会在《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》中认为，上市公司
独立董事是指不在上市公司担任除董事外的其他职务，并与其所受聘的上市公司及
其主要股东不存在可能妨碍其进行独立客观判断关系的董事。
在欧美发达国家，独立董事可以监督上市公司的任何决策，保护中小型投资者的利
益。
中国嘛......就一摆设！

三、为什么有的上市公司有独立董事，有的没有?

主要是高校教授 律师事务所律师 会计师事务所会计师
一些方面的专家等最重要的问题就是独董不独 相关情况可以搜索一下文献

四、独立董事的性质

                                                  页面 1 / 5

股识吧    gupiaozhishiba.com

独立董事（非执行董事）具有独立性、专家性和兼职性的特点。
独立性是其最重要的特点。
所谓独立性概括起来分别表现就是：1、独立的财产，即独立董事的财产应独立于
其任职的公司；
2、独立的人格，即独立董事应独立于公司的股东、董事会和管理层；
3、独立的运作，即独立董事的任职应独立于公司的董事会和经理层。
专家性是指公司外聘的独立董事多是经济、法律、金融或人事管理方面的专门人才
或是其他在政府或民间有发言权或有一定影响的人士。
兼职性是指独立董事一般在公司之外都由自己的事务，他们并不在公司中任职，因
而独立董事又被称为公司的兼职董事。

五、独立董事的性质

独立董事（非执行董事）具有独立性、专家性和兼职性的特点。
独立性是其最重要的特点。
所谓独立性概括起来分别表现就是：1、独立的财产，即独立董事的财产应独立于
其任职的公司；
2、独立的人格，即独立董事应独立于公司的股东、董事会和管理层；
3、独立的运作，即独立董事的任职应独立于公司的董事会和经理层。
专家性是指公司外聘的独立董事多是经济、法律、金融或人事管理方面的专门人才
或是其他在政府或民间有发言权或有一定影响的人士。
兼职性是指独立董事一般在公司之外都由自己的事务，他们并不在公司中任职，因
而独立董事又被称为公司的兼职董事。

六、上市公司独立董事与一般董事在权利义务方面有何不同？为
什么？

《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》五、上市公司应当充分发挥独立
董事的作用 （一）为了充分发挥独立董事的作用，独立董事除应当具有公司法和
其他相关法律、法规赋予董事的职权外，上市公司还应当赋予独立董事以下特别职
权： 1、重大关联交易（指上市公司拟与关联人达成的总额高于300万元或高于上
市公司最近经审计净资产值的5％的关联交易）应由独立董事认可后，提交董事会
讨论；

                                                  页面 2 / 5

股识吧    gupiaozhishiba.com

独立董事作出判断前，可以聘请中介机构出具独立财务顾问报告，作为其判断的依
据。
2、向董事会提议聘用或解聘会计师事务所；
3、向董事会提请召开临时股东大会；
4、提议召开董事会；
5、独立聘请外部审计机构和咨询机构；
6、可以在股东大会召开前公开向股东征集投票权。
（二）独立董事行使上述职权应当取得全体独立董事的二分之一以上同意。
（三）如上述提议未被采纳或上述职权不能正常行使，上市公司应将有关情况予以
披露。
（四）如果上市公司董事会下设薪酬、审计、提名等委员会的，独立董事应当在委
员会成员中占有二分之一以上的比例。
六、独立董事应当对上市公司重大事项发表独立意见 （一）独立董事除履行上述
职责外，还应当对以下事项向董事会或股东大会发表独立意见：
1、提名、任免董事；
2、聘任或解聘高级管理人员；
3、公司董事、高级管理人员的薪酬；
4、上市公司的股东、实际控制人及其关联企业对上市公司现有或新发生的总额高
于300万元或高于上市公司最近经审计净资产值的5％的借款或其他资金往来，以及
公司是否采取有效措施回收欠款；
5、独立董事认为可能损害中小股东权益的事项；
6、公司章程规定的其他事项。
（二）独立董事应当就上述事项发表以下几类意见之一：同意；
保留意见及其理由；
反对意见及其理由；
无法发表意见及其障碍。
（三）如有关事项属于需要披露的事项，上市公司应当将独立董事的意见予以公告
，独立董事出现意见分歧无法达成一致时，董事会应将各独立董事的意见分别披露
。

七、独立董事与上市公司没有经济关系，收入从何而来？

有经济关系，独立董事也是从上市公司领取收入的，而独立董事每年也是要参加董
事会的。
按照上市公司治理结构必须聘请独立董事，一般是行业内的知名人士或者资深人士
。

                                                  页面 3 / 5

股识吧    gupiaozhishiba.com

独立董事由上市公司支付津贴，具体数额在年报中会有披露。
他们都有各自的职业，独立董事只是每次参加董事会，主要职责是监督大股东和其
他董事，防止公司大股东利用控股地位危害公司和小股东权益。

八、为什么有的上市公司有独立董事，有的没有?

公开发行公司独立董事设置及应遵循事项办法，是从民国96.01.01开始施行。
这个日期之后上市柜公司，至少要设置两席独立董事(上市上柜公司治理实务守则
第24条第1项)。
至于96.01.01之前的上市柜公司，并无「强制」的设置规范，所以没设置独立董事
的公司，都是这日期之前上市柜的。
Ps. 公开发行公司独立董事设置及应遵循事项办法第9条，公开发行公司依本法设置
独立董事者，得自现任董事任期届满时，始适用之。
不过因为没有罚责，所以形同具文。

九、我国上市公司一般在独立董事方面存在什么问题？急求大神
回答！！

深交所公司管理部专家6月3日表示，要强化资格和后续培训，上市公司独立董事候
选人备案前必须经过资格培训并取得独立董事资格证书，对自己的职责有全面和明
确的认识，并结合独董履职中的问题展开后续培训，不断提高独立董事监督公司规
范运作的能力和水平，切实发挥其在公司治理中应起到的作用。
专家表示，要建立全面、完整的独立董事信息库并对外公开，以便于上市公司及社
会公众了解独立董事的基本信息，加强独立董事的资格管理和社会监督。
专家表示，要在建立完善的独立董事信息库的基础上，探索由中小股东根据独董信
息库的有关资料推举独董候选人机制，从而保证独立董事的客观独立性，使其真正
成为全体股东利益的代表。
深交所专家对深市主板488家公司的独立董事在2007年会计年度履职情况作深入分
析后认为，独立董事对公司决策的介入程度还不够，其运作效率和效果都存在较大
的提升空间。
同时，董事会下审计委员会和薪酬委员会在目前的公司治理水平下，尚处于起步阶
段，其功能和作用的发挥也有待完善。

                                                  页面 4 / 5

股识吧    gupiaozhishiba.com

参考文档

下载：上市公司为什么要有独立董事.pdf
《股票交易中午盘中休息一般多久》
《上市后多久可以拿到股票代码》
《一般开盘多久可以买股票》
《买了8万的股票持有多久可打新》
《股票亏钱多久能结束》
下载：上市公司为什么要有独立董事.doc
更多关于《上市公司为什么要有独立董事》的文档...

声明：
本文来自网络，不代表
【股识吧】立场，转载请注明出处：
https://www.gupiaozhishiba.com/book/50039140.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 5 / 5

/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/book/50039140.html&n=上市公司为什么要有独立董事.pdf
/store/8215.html
/read/8619.html
/book/9415.html
/read/9451.html
/read/9666.html
/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/book/50039140.html&n=上市公司为什么要有独立董事.doc
https://www.baidu.com/s?wd=%E4%B8%8A%E5%B8%82%E5%85%AC%E5%8F%B8%E4%B8%BA%E4%BB%80%E4%B9%88%E8%A6%81%E6%9C%89%E7%8B%AC%E7%AB%8B%E8%91%A3%E4%BA%8B
https://www.gupiaozhishiba.com/book/50039140.html
http://www.tcpdf.org